

ANEXO 1 DO TRAMITE 26Secretaria de
ManutençãoPMS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SEMAN – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
DMI – DIRETORIA DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA**NOTA TÉCNICA**

No tocante ao Pregão Eletrônico nº 90007/2024, processo administrativo SEMAN 96438/2024, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços associados de locação de caminhões com equipamento tipo *sewer-jet*/combinado inclusive motorista, operador, combustível e água para jateamento, conforme especificações estabelecidas neste Termo de Referência, a fim de atender à demanda operacional da SEMAN na execução de serviços de manutenção do sistema de microdrenagem, em diversos logradouros do município de Salvador, cabem algumas considerações.

Inicialmente é importante ressaltar que o presente parecer, versa sobre os aspectos técnicos relativos ao certame em voga, cabendo a Srª Agente de Contratação e demais membros de apoio da SEMAN, avaliar questões de ordem jurídica.

Nesse sentido, essa Equipe Técnica analisou, a proposta da WLSP LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA, a qual apresentou o menor preço global.

Após detida verificação, ficou constatado que a empresa WLSP incluiu em sua proposta de preços todos os insumos necessários para adequada execução do objeto a ser contratado. Ademais, foram observados na composição de preços unitários valores para mão de obra, compatíveis com convenções trabalhistas vigentes. A composição também incluiu corretamente percentual de 116,64 % relativo a custos com encargos sociais.

No que concerne a composição de BDI constatou-se que o valor proposto pela licitante encontra-se dentro do limite estabelecido pela SEMAN. Além disso, não foram identificados erros na composição, bem como no cálculo do BDI.

Entretanto, nota-se que foram adotados na composição de preços unitários para os insumos água e óleo diesel combustível, coeficientes cujos valores são maiores para diárias com menor carga horária. Como se observa nas imagens a seguir.


ANEXO 1 DO TRAMITE 26

 Secretaria de
Manutenção

 PMS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
 SEMAN – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
 DMI – DIRETORIA DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO UNITÁRIA						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 08 horas, segunda à sexta diurno, das 08h00 às 17h00.					
E9199	Caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação (jato de elevada pressão e aspiração), exceto mão de obra.	EQUIP	H	8,0000	105,30	842,40
8978	Água - Consumo em volume	MAT	M³	3,5188	1,41	4,98
4221	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	MAT	L	168,0737	4,60	773,14
Cotação	Manutenção corretiva e preventiva	MAT	H	0,9890	48,49	47,96
88282	Motorista de caminhão e carreta com encargos complementares.	MO	H	8,0000	32,98	263,84
88243	Ajudante especializado com encargos complementares.	MO	H	8,0000	24,62	196,96
					PREÇO (material):	826,08
					PREÇO (mão de obra):	460,80
					PREÇO (serviço):	-
					PREÇO (equipamento):	842,40
					PREÇO TOTAL (unit.) s/ BDI:	2.129,28
					BDI(%):	357,72
					PREÇO TOTAL (unit.) c/ BDI:	2.487,00
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ BDI):	2.487,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNID.	COEF.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Locação de caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação, conforme especificação do termo de referência, diária de 12 horas, segunda à sexta diurno, das 07h00 às 19h00.					
E9199	Caminhão com equipamento tipo sewer-jet/combinação (jato de elevada pressão e aspiração), exceto mão de obra.	EQUIP	H	12,0000	105,30	1.263,60
8978	Água - Consumo em volume	MAT	M³	1,8959	1,41	2,68
4221	Óleo diesel combustível comum metropolitano s-10 ou s-500	MAT	L	59,0000	4,60	271,40
Cotação	Manutenção corretiva e preventiva	MAT	H	0,0277	48,49	1,34
88282	Motorista de caminhão e carreta com encargos complementares.	MO	H	8,0000	32,98	263,84
88243	Ajudante especializado com encargos complementares.	MO	H	8,0000	24,62	196,96
88282/HORA EXTRA	Adicional hora extra para motorista de caminhão e carreta com encargos complementares.	MO	H	4,0000	49,47	197,88
88243/HORA EXTRA	Adicional hora extra para ajudante especializado com encargos complementares.	MO	H	4,0000	36,93	147,72
					PREÇO (material):	275,42
					PREÇO (mão de obra):	806,40
					PREÇO (serviço):	-
					PREÇO (equipamento):	1.263,60
					PREÇO TOTAL (unit.) s/ BDI:	2.345,42
					BDI(%):	394,03
					PREÇO TOTAL (unit.) c/ BDI:	2.739,46
					QUANTIDADE:	1,00
					PREÇO TOTAL (c/ BDI):	2.739,46

Conforme exemplificado nas imagens acima, para diárias de 8 horas o consumo de água e combustível é menor em comparação a diárias de 12 horas de duração. Diante dessa incongruência, essa equipe Técnica manifesta preocupação quanto a exequibilidade do objeto ora licitado.

Portanto, recomendamos a Srª. Agente de Contratação que diligencie a Empresa WLSP LOGÍSTICA E TRANSPORTE LDTA, para que apresente esclarecimentos quanto a inconsistência observada em sua composição de preços unitários.

Salvador, 07 de outubro de 2024.

Lucio Sérgio Garcia Mangieri
 Eng. Civil – SEMAN
 Mat. 3064709

Luis Paulo D'Ávila Argollo
 Eng. Civil – SEMAN
 Mat. 3077822